Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Sermo in die circumcisionis coram papa: Apparuit

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

Sermo eiusdem

5

vel administratis fabedo seu omnia interdicta fugius eligendo. vel caluniosos in aliquid meni. etiam ultra predictas penas. cuius iustus gradus stat? seu peccantie existat ecclesiastice vel mundane. sic puniat ut yin dicte rigor: trahat ceteris in exemplum. **A**ut metus seu impotestio molesta in electo ne rapeo formidolosi? evite. qd toti viae non lametabilius eorum incusso seu facto ppetet. ultra predicta specialiter dicitur statim dū. qd si quis homini metu vel impotestio aut violentia elector ibi ipsis vel alicui eorum in electione pape intulerit. seu fecerit aut fieri peruerterit. vel factum ratu babuerit. aut in consilium dederit vel favorem. facientemve scienter receptauerit vel defensauerit. aut negligens in executione penarum inferius memoriarum etiam fuit. cuiusque status gratia vel peccantie fuerit. etiam imperialis regali pontificali aut alia quae ecclesiastica aut seculari prefulgeat dignitate illas personas ipso facio incurrat. qd in constitutione felicis reordinationis Bonificii pape octauique incipit Felicis. Atque illis effectuas liter punia. Limitas vero etiam si qd absit rbus Romana fuerit vel alia queurs ynter ueritas que talia facient consilium vel auxilium dederit aut favorem. vel infra mens sem saltem taliter delinquenter prout tantu facinoris enormitas eregerit et facultas ei affuerit non dixerit puniendum et corpore subiaceat ecclastico interdicto. Et nihilominus propter dictam rubrem pontificali et supra. corpore sit pauata dignitate. non obstatibus primum quibuscumque. **T**olamus insuper in fine eiusdem concilii generalis hoc decretum publicetur soleniter. nec non quodcumque et ubique romani pontificis electio imminebit facienda ante ingressum conditoris legatur et publice intitulatur.

Finit.

Sequitur sermo

eiusdem cancellarii factus in die circuncisionis domini coram papa apud tarasconam.

Parvus gra dei et salvator. sed nri omibz homibz crudens nos. ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et iuste ac pie vivamus in hoc seculo. et reliquem uincu audiuit ex eppla paupli. vestra deuotio. Quid apparuit gra dei

et salvatoris nri. ad eam? cu fiducia thronum gratiae eius. ut mihi eius consequamur et gratiam in auxilio optuno. Nam quod finis noster super nos. et nos debilitati confactis iacemus in imo et limo figurimur. confundamur pelagia na heresis. qd gratia dei. per subleuatione necessariam abnegare sumus. Rursus quod de gratia dei sermo habendus est et de nomine Iesu. quem nemo potest dicere nisi in spissancio et ipse Iesus est nomen suum sit nobis Iesus. ut pterea condonatos in curia iusticie gratie nos curia suscipiat. dum interim sedet in throno sue gratie. plusq legitimus tempus coparendi ptereat appellemus ad curiam et thronum gratiae. nullus legitimus in confessionibus ubi soror nostra mater est eiusdem gratie. et aduocata nostra. que plane despiceremus nos non poterit. Caro enim et sanguis noster est et curie sue iura defendet iura gratiae. **D**isquis est iste thronus gratiae. Ille puer hodie circumcisus. cuius vocatum est nomen Iesus. et per Iesum gratia fieri sicut lex per moysen data est. ut salvaretur mundus per ipsum. quem vidimus plenum gratiae. immo gratiarum. Deus meus. misericordia mea. inquit propheta. Et quid misericordia nisi gratia. **S**ed dicit fortasse timidior aliquis. Ego apertos habeo oculos cordis in lumine fidei. et lucerna euangelice veritatis hodiernae intueror in pueru severitatem diuine iusticie severam valde. que etiam proprio filio dei non percitat. quin cum nuditate et frigori et duro vulnere tenellus circumciditur exponeret. Ettu nubi apud ipsum puerum inuenire thronum gratiae reprobantis. Si in virtute di hoc fecit deus. si innocentissimo filio non pepercit. in secco quid fieri peccatoribus sensus qualiter ignorat. Quin etiam mater eius. mater benedicta. quibus oculis peccatores inspiciet. qui tota hodierni doloris sui causa sunt. qui totam sue grandis anxietatis materiam prebuerunt. dum propter eos unigenitum dilectissimum. et acri vulnera cruentum. ex nuditate et frigore vagientem cognoscit et dolentem. Tenuero quisquis hoc dixerit sciat nil tale timendum. satissimum est iusticie satiata est. non pernit bis in id ipsum eum qui gratiam huius pueri flagellati meruit. qui factus est a deo nobis iustitia atque redēptio. in quod si iusticia appareat in ei attrito. propter peccata nostra supereminenter tuus appareat gra dei. qd ut scriuu

Bermon factus in die

redimeret tradidit filium / q̄ si peccatorē puni
endum. Sed et tu virgo dignissima non
abhorre peccatores. sine quibus nunq̄m
foras tali digna filio qui licet ex te genitus
est. attamen nobis natus nobis datus.
Adimus ergo cum fiducia te. et filium tuum.
In quibus talis apparuit gratia dei
ut tu mal' dei fieres inueniendo gratia apud
deū / et ipse hō fili⁹ dei dicereſ. Ita ut nō du
bitauerit Aug. aſſerere. nullā iū rebo p ips⁹
orū maiorē ista esse grām. dū verbā caro
factū est. De q̄ verbo locut⁹ de ipse nob̄
gratuita benignitate hō efficac⁹ et fructuo
sum. meritis et p̄cib⁹ tuis hō gloriaſa que
ab angelo vocata es grā plena āonomati
ce. et dīna ſalutatiōe quā reperim⁹ dicētes.
Aue r̄c. Apparuit grā deī et ſaluatoris
noſtri. et reliq⁹. Et hīlareſ ſe tu q̄ perieras mi
ſcrāde hō erige aureſ audi. et grāſ age qm̄
apparuit grā deī. datū certe optimū et do
nū pfectū. qm̄ gratia deī vita eterna. et ſi do
min⁹ dat grām. dabit et glām. Hō igiſ in
uanū hāc deī gratia accipias. nō p̄ ingrati
tudinē in hui⁹ anni p̄ncipio encenū tam
inſigne p̄uipēdas. Et attēdaſ vigilant. qz
nō dicit apls. apparuit ſapiā deī. apparuit
iū iusticia deī. appauit potētia. Iſas q̄ ppe
magis extimescebat hō re⁹ / pdito⁹ / et dām
nar⁹. quā d̄ſiderabat Qm̄ ſapiā accuſabat
et nō hēbat locū negatio. nec valebat excus
fatio Adā vbi es r̄c. Si voluerit meū cō
tendere (dicebat Job aſſilic⁹) nō potero m̄
dere vñ p mllc. Iusticia accuſatū dēnā
nabat. et nō inueniebat appellatio. qz au
diſti voce yoris me r̄c. Propterea idem
Job verebaſ ola opa ſua ſciēs q̄ nō pcerz
delinquēti. Hinc q̄z eſt p̄phetaſ ſupplicaſ
atio. nō int̄es in iudicū cuſ ſuo mo do
q̄ nō iū. in con. tuo om. viuēs. Potētia d
niq̄ accuſatū et dēmnatū punciebat / et nō
erat euafio. A facie man⁹ tue. i. potētia ego
defeci / plorabat pſalmista. Et rurſus quis
nouit p̄tētū irētue / et p̄ timore tuo. i. e. di
numerare. Et nemo eſt q̄ de manū tua po
ſit eruere. Hō ḡ q̄rebam⁹ ſapiā accuſan
tem. nō iusticiā dēmnantere. nō potētia
executioni ſuam demādante / arg ſeuient
em. Ubi ſeuientē. ſeuientē nūc in celo
atra apostatas āgēlos. nūc in padilo atra
parētes p̄mos. nūc in turri babel p̄ cofusio
nē linguaꝝ. nūc in terra p̄ diluuii aquarū
multaꝝ. nūc in pērapoli peccatrice. q̄ ſub
uerſionē puerioꝝ. Tandē in ifer⁹ p̄ inclu

sionē oīm. S̄ ſolā gratiā miſantem et ab
ſoluētē petebam⁹. q̄ ſalvi eſsem⁹. nō ex ope
rib⁹ iuſticiē q̄ fecim⁹ nos. Et hec bodie no
biſ apparuit. dum celavit deus potētia
in infirmitate. ſpiam in infantia. iuſticiam
in pietate et circūcitionis ſatisfactionē. Tā
q̄ imposherit deus ſilentiū eis. et dedit
audientiā torā mie. Ita ſuperat ſomibus
datur triūph⁹ gratie. Et hec apparuit bo
die nob̄ valde neceſſaria. Nam qd ageret
q̄ ſe dēteret hō condēnat⁹ in curia iuſticiē ſi
nemini datus eſſet locū appellationis ad
curiam gratie ſi non ſuperaret miſericordia
iudicium. Dicamus iterum q̄ p̄ ſi
ſempiterna dei virtus aīo diuinitas (iuste
apostolo) ex eis que ſicut ſunt intellecta cu
ſpicebatur. ſicut anteā dixerat ſapiens. q̄
ec magnitudie ſpecie et creature potest vi
ſibiliter earum creator agnoscit. Sed et ſa
pientiam eius et operibus agnouit que
clamans dixit. q̄ magnificata ſunt opera
tua domine. omnia in ſapiētia fecisti. Po
terat quoq̄ dei beni uolentia r̄tūq̄ agno
ſci in rerum digniſſima conſervatione
et directione in ſuos finis. ſicut potētia
ex creatio ge. et ſapiētia et gubernatio ex
debat. Quapropter forte gratia appelle
lat ſapiens nutrīcē omnium. Sed et re
paratione lapsi. et recreatione deperditū. et
iustificatione impij. maxime apparuit gra
tia dei. Nam que gratia maior. que libera
lio. vel dici vel exiſtimari potuerat / qm̄
vttantum daret deus homini. et pauper
hieret: quiſ hoc crederet. ſi nō ſciens ſecre
torum dei. Paulus aſſeret. quia pro no
bis egenus factus eſt / et illius inopia diu
nites eſſemus. Gratiā in ſuoper qualis mira
bilioꝝ. q̄ misericordia ſe
abieccio plebiſ. Ista nōne ſunt viſcera mi
ſericordie dei noſtri. in quib⁹ viſitauit nos
deus oriens et alto. Ju quibus apparuit
gratiā deī et ſaluatoris noſtri bodie circū
ſi. Implus vero domina natura. vi hu
mano more loquamur. qui ſuis in ſuo crea
turarū ſpeculo pulcerrimo. in libro capa
cissimo. in carmine ſonoꝝ. et armonico
monſtraret potētiam dei efficientem. et
ſapiētiam exemplan tem. et bonitatē eī
cta finientem. primum exuicite. ſecondū
et vītate. tertīū ex bōiitate creatures. Rur
ſus p̄mū ex eaꝝ mō. ſcōm et ſpecie. tertīū ex
ordine. Siſt ex creatures. meſuura potētā

Circumcisionis domini

Ex caru numero sapientia. Ex poteretrahabe
re in suos fines bonitatem. ut quodam circulo ins
telligibili ex ipso creante et per ipsum exemplan
tem. in ipso finiter sunt oia / nibilominus
mud' hanc sapientiam dei potestia et bonitatem cog
scere bns / no glificans deum neque gratias egit.
Sed voluerat sibi oia / et obscuratus factus est
insipies cor eorum / et deficerunt scrutates scrus
tim. Quoniam obire ordinavit deus facere opus
noue gratiae supra naturam. ut esset gratia domini re
ginae nature. Haec gratia ei qz et misericordia super oia
opera eius. Que gratia habet luporum oculos sua lu
minositate cecauerit. illustrauit metes hui
lum. sic exulta iesus in spiritu. Considero inquit
tibi propter celum et terram. quoniam abscondisti hec sapi
entibus et prudenter / et renelasti ea gaudiis.
Ita propter quoniam sic placitum est apostoli te. Placitus
non meritus. ut non gloriatur aut enim stulta presum
ptio ois carnis. qui in sapientia dei non cognoscit
vit. sed placuit per stulticiam predicationem noue gratiae.
Hoc autem opus gratiae apparuit manifeste in eo quod verbu caro
faciat et ubi totum operatur gratia. totum sibi datur
Nam aut paucum habet natura / neque et radices su
periorum astrorum / et constellacionum. sic impietas
quodam finitur. Neque ex actione inferiori elem
torum. saltem quod ad modum quod subito finitur. Ubi pte
rea patif mificorum et misericordie domini. ut salutis
regnet purificator bos reges. Apparuit ergo
benignitas et humanitas salvatoris nostri dei
realibi gaudent apostolorum. Apparuit inquit miseric
ordine bechuanitas. ut signum magnum in celo ce
lo do. Nam sibi hypostatica vniione con
ducitur et beatus mulier amicta sole iusticie
qui plena gratiae luminose / et luna totius mutabili
tatis nature sub pedibus eius / ratione auctorita
tis impiose. et corona stellorum. xij. qz sunt. xij.
progatiue singulares in capite eius. et dominatio
nis sublimitate. Haec et benigna humani
tas dei salvatoris nostri vniuersum modum spi
ritualium eternarumque creaturarum purgat. illum
nat. et perficit. superior eis in ordine hierarchico
stabilitatem. et sol quodam eternitatis. Imperium quo
que possidet super vniuersum materiale atque cor
poralem. ut ex miraculo operatione monstratum
est. Duodeci postremo progatiue. qui to
tide consideribus coronata resulget. qui in cons
patione ad diuinitatem. Tottidem in operatione
arie ad carnem trufus totidem in comparato
ne ad totam regem vniuersitatem. Considera hum
anitatem huius pueri hodie circumcisum in ordine
ad diuinitatem. et inuenies quod in ea tantum in
ope perclarissimo superalium / oem creatum relu

cetur quae attributa. quae sunt dei potentia. de
sapientia. de iusticia. et supeminentia dei gratia que
circulo quodam spirituali infimum summo iungit.
pacem operis in terra et in celo. Considera iam in
ordine ad carnem et in eius carnem ab ea quadruplici
ci dote decorari. Agilitate. subtilitate. ipsa
bilitate. et claritate. Et quod in via non ita fice
bat. sed erat speale dispensationis diuine mira
culum. Deinde si consideraueris humana
manitatem huius pueri in ordine ad creature
vniuersam. videbis eam tanquam instrumentum di
uinitatis habere oem praeterea in celo et in terra in
maris. et in oibz abyssis. breves illuia et perficit
in celo. viatores iustificat in terra. alios non
plene iustificatos dimittit sed vel alibi in ma
ri purgationis. Alios obstinatos dñat et de
turbat in abyssu damnationis. Atuero quod
multus est habens finem. et ad interpretandum diffi
cile est orationem nostra ad alia pereras expediri desiderat.
coartem eam infra limites proprieatatis celebri
tatis. Et duobus quae gradibus itinere brevia
to decurrat. Et dicamus quod apparuit gratia domini
per misericordiam in humili subiectio sua ad legem circum
cisionis. Postquam impleti sunt dies octo ut
circuncideret puer inquit euangelista. Appa
ruuit secundum in populi redēptionē finem nomine salu
nationis. vocatum est nomine eius iesus quod
vocatum est ab angelo per misericordiam in utero scioper
retur. Laus et redditus angelus apud Mattheum
quoniam saluum faciet populum suum a peccatis
eorum. Hoc modo euangelium cum epistles
stola sociantes. utrumque per alterutrum de
ducamus sub duobus tantum gratie dei
signis. quae sunt humanitas seu humilitas
primum signum. et secundum benignitas seu ca
ritas. Unum in circumcisione. In nominis
natione alterum. ut verum sit quod apparuit
humanitas in primo mysterio. benignitas
in secundo. et gratia in virtutibus dei salvatoris
nostris. Itaque quis fidelium non perspic
cuum habeat et compertum / gratiam dei ho
die apparuisse. dum attendit quod ipse legis
conditor. duro se legis vinculo quasi seruus
astrigit. et fit sub lege velut infans. velut i
potens. et peccatis obnoxius. Ad quid ita
fimur ut ingratitudo neque presumptio
nis humanae confunderetur et eruditetur.
que in tantam prorupit audaciam / magis
vero amentiam. ut diuinitatis maiestatem
appeteret. volens esse sicut deus. sciens bo
num et malum. proterea de medicamentis et artis
humanitatis opposuit descendens a summo sue ma
iestatis / ad ima vilissima nre humanitatis.

Berimo factius in die

Sic aduersus auariciam primi hominis
ipse summā liberalitatez. Sic aduersus gu-
lā eī? ipse summā frugalitatē. Sic aduersus
īgratitudinē nimia īpē gratiā oīdit infinitā
erudiēs nos facto certissimo. vt abnegātes
impicitatē malā hospitē z sodalē p̄fidia z se-
cularia desideria q̄ mergunt in iterū. sobrie
z iuste z pie viuam? in h̄ seculo. Sobrie q̄
ad nos. Juste q̄ ad primos. Pie q̄ ad deū
z sc̄tos. H̄ uiliemus igit̄ aias nr̄as legi.
imitates būc puerz. z circūcidam? p̄ disci-
pline cultz. virtuz. supfluitatē a nob̄ z sen-
sibz nr̄is. Circūcidat cor a p̄suptiois p̄pu-
tio. ne plus sapiat q̄ optet. nec prudēte. p̄
p̄cie iuitat. Circūcidat ip̄m ab oī carnalita-
tis excessu z sine foribz colluui evolupta-
tis. sit puz z mūdū. Circūcidat oculi ne vi-
deat vanitatē os z lingua ne loqñt mēda-
ciū. aures ne audiāt detractionē. tacit̄ z gu-
stus ab oī lubricitate. tortū corp̄ a rebellio-
ne s̄ aiam ɔtumaci. Ut sobrie viuam? in
nobis metip̄is. Viuam? z iuste apud pris-
mos reddēte vnicuius qđ suū est. cui vecti-
gal. vectigal. cui honore. honorem. Viua-
mus tādē pie dō adberēt̄ p̄ siē z spez z p̄
caritatē. circūcidēt̄ oēm erro. z supstitionē
p̄ fidē. oēm despatoz z p̄suptoz p̄ spem
oē odiū z cupiditatē p̄ caritate. Sit in no-
bis fides v̄a z viua fm̄ vim rōnabile ex re-
cognitōe imēse sapie. Sit spes certa fm̄ vi
irascibilē ex pfessioe sume ei? potētie. Sit
caritas feruida ex p̄sideratioe sume beni-
uolētie z grē q̄ appuit bodie in circūcisiōis
būliatiōe. Hoc mō sobrie itra nos / nuste-
tuca nos / z pie supz nos. viuem? in h̄ se-
culo. **A** S; retibi pessima. ve tibi neq̄ in
gratitudo cordis h̄ianu/cordis incircūcisi
z certe inbūani/dū ad tantā grām notissi-
mā dei tui/n̄ corigeris/n̄ emolliri/n̄ fle-
ceris. H̄ uiliis est ip̄e q̄ est de bñdictus in
secula. z tu cernicē eriḡ. tu supb̄ tra z cinis
Tu sordida pell̄ inflaris z tēderis. Tu in
q̄ inflaris z tenderis sordida pellis/saccus
stercoz z vniū. H̄ uiliis ē ip̄e legislator tu
obfuas legem tuā/z tu q̄tudie legis sue iu-
gū suauē z leue ɔtumacit excutis z p̄frin-
gis. H̄ uiliis postremo inueni pius erga te-
mificors z benign?/z tu plen? ipierate. cr̄-
tores fingis. z seqr̄is supstitiones/de eo q̄
vel lugbe p̄sumis. vel desperas superbius
Ad ip̄m deniq̄ nullo p̄teratis. nullo dile-
ctionis affectu mouer;. Pudebat fortassis
inseq̄ humilē boiem. vloq̄ pudebit bumi-

lē p̄pm imitari. Vide stupēdū z horresce.
flagellat̄ in circūcisiōe leo de trbu iuda. vt
būlief canis mortu?. filius hois putredor
v̄mis. Circūcidat̄ in carne puer. Iesus. vt
absq̄ p̄picio nos in corde z sensibz manea-
mus. vt cū abraā nos filiū vñigeniū cum
tota familia z vñacul. H̄ est sp̄m n̄m cū af-
fectionibz z cognitionibz vñiverf circūcid
re discipline cultro neq̄s omittam? Sz tol-
lam? opprobriū egypti/si neḡ pire d̄ pplo
neq̄ fed? di irritū efficere voluerimus. **C**
D̄s q̄dem h̄ agere vñuenit clez p̄cipue. sic
ip̄e p̄ ceteris in dñi sorte electus ē. Eccl̄et
igit̄ cū tremore humili. z gr̄as agat. z appa-
reat in eo gr̄a dei z salvatoris nr̄i. **H**ec
heu der? bodie quē p̄ maiori gr̄a. gr̄e vici
situdinē repēdere dignū fuerat. plus alio
replef ingratitudie. z p̄piciū sibi fecit ip̄ies
tibz z secularibz desideriis. neq̄ sobrienc
z iuste. neq̄ pie viuēs in h̄ seculo. **I** Ja
pgebā in meditatioe mea. Satirā in clez de
clamare. Neq̄. n. in tā vberi indiḡtiōis ma-
teria deesse v̄ba potuerāt. **D**um ecce stu-
diositas speculatrix. ip̄portunitate qđā sua.
grādem qōnum speculatinaz silua appo-
nerere videbat. vt plus sibi q̄ edificatione
fuerē. **D**ic inq̄ si c̄ps circūcisis est an
circūcisis resurrexit in glā disp̄gentibz fa-
ctus. **I**ta me pie tenere r̄ndi. ad honorem
eoz ex q̄bo c̄ps fuit fm̄ carnē. q̄ est d̄s bñdi
dictus. z ad pueroz ɔfusionē. **D**ic p̄i-
culā illā carnis ɔgine. vt multi ferūt dimi-
sit in terris. Et talis de effuso tūc sanguine
q̄o est. R̄ndi q̄sdaz p̄res esse de integratē
būane nature z necessitate. sine q̄bo nō sub-
sisteret. Quasdā de ɔgruitate. sine q̄bo ne-
q̄ pfecte neq̄ decent existeret. Quasdā de
supfluitate. Prime due resumpte sunt sic i
alioz resurgentibz fieri nō optet h̄ de reliq̄.
Si q̄s igit̄ ɔrenderit p̄ticulā illā cum san-
guine huius de integratē humanitatis p̄i-
mo vel sc̄do modo illa resumpta sunt. z d̄ in
terra nō manet vel multiplicata sunt. **T**
Erat ne igit̄ pars illa carnis vel sanguinis
per cōicationem idiomatiū de. z si de v̄r̄z
homo. Huius r̄nsionem tāq̄ egentē lōgi-
sima z subtilissima p̄scrutatōe p̄tereo. Et
consequenter illā si sit adorāda adoratioe la-
triae. Perge ad alia. q̄ melius est. hic nibil
q̄ pauca dicere. **D**ic ad qđ p̄derat circū-
cilio. Respondeo proderat originale pec-
catum delendo z dando gratiā. sed nō op̄e-
riebat ianuā padisi. **C** Dic q̄le dabatur. p

Circumcisionis domini

6

feminis remedium? Responsio fides propter prius si adulter erant, vel parentum, per paulum. An alienigenas obligabat? Ristio non. Luram die octauum non ipse debeat? Ristio propter tenebrinum, et ad resurrectiois mysterium? Quid de filiis isrl in defro non circuicit? Pieteneo fuisse cum eis a deo reuelante moysi dispesatum. Dic si per cognitionem spualem circumcidens circumcisio iungebat? Huto cognitione hanc magis humana ostione, quod naturali vel diuino iure invenit. Quod si quis aliter sentiat propter gram quod perferat, dicat secundum sic de baptismate. Dican circumcisus sicut baptizatus insigniebantur pluri caractere, et si in eo gratia duplex augebat. Ita si caput erat vestitus, et dui circumcisio currebat utiliter. Dic cur circumcisio quod data est in eternum cessavit. quod dico cessavit, immo facta est mortifera adeo ut paulus denunciet si circumcidimini, quod nihil vobis proficit. Dico quod propter non cessavit, sed transiit in baptismum, cuius erat figura quod igit mirandum, sicut exhibita figura cesserit. Sanguis quoniam admiratur, cur propter participationem circumcisionis et aliorum legalium pauperum restituit petrus facie, cum in ipso quodam circumcidet. Igitur quod pacto reprehendit ipse quod agebat, et primum superiori aueritate, aplatum senio, et in gratia confirmatione die pentecostes, quater in culpa paulus est, et narratione recte abulasse ad vitam euangelij. Ristio distinguenda sunt tria et recordabunt scriptura. Tres circumcisiois tripli eucurrunt. Surrebat primo utiliter usque ad baptismum. Secundus promissione apud iudeos usque ad publicationem euangelij pleniorum, ut in synagoga honestas habet esse. Tertius apud gentes, et per apostolum oculis pestifera suorum oblatione, propter Petrum et paulum licet quodam circumcidet et iudeis tempore illo medio. Si quod facta petri circa iudeos, gentiles scilicet daliabant, quod sic deberet circumcidere. paulus doctor gentium auerit petrum de re humana, quod tota sibi humanitate paruit, et ita neus peccauit saltu mortali. Sed dic si Petrus non errabat in fide, quod licet sibi dicitur Paulus cur ira facta. Lerte et aueritate legis dominie iubetis fraternali correctioni, cui lege nemo non subiectus est. Quid si petrus via vice paulo restitueret in faciem nolens addescere. An paulus se ab eo subtrahere, an non obedire. An ad ecclesias appellare potuerat? Si scilicet in humilius erat petro vel ecclera, si paulus restituit petro ut ei cardinaliter: vel ut egle se desputas et nihil a petro aueratis, sic nec cuas

geliu suu recipies; Quid si defacto in paulum excommunicationis finis promulgasset, an eas Paulus timuerit? Quid si Petrus persistisset in errore, nunquam eo facio papatum consideraret? quod si non nunquam tu deponendum erat et per quod et quod? An scilicet sine eo potuisset in humilius celebrari? Quid si petrus vi armata errorum suu defendere voluerit, nunquam ideo etiam manente papa, cum vi licuisse repellere aut verbis aut carceribus aut ipsa denigra morte. Hieronymus pater et Aug. doctores exprimit cum discordent in hac materia nunquam alter error dicendum est hereticus? Ille paulus dispensatione metitum, huius Petri iustificatione fuisse defendit. Porro cur in concilio de cessatione circumcisionis petrus sumus potius non in litaniis sancti jacobi? Inueniatur studiositat in taceret, et non ponere in celum os suu. Tunc et clamans dicitur: Nunquam non expedit de talibus inquirere, ut sciat liber magnus cum pusillo quod sitate sue potest, sive subjectionis sui cordis, quod sibi competit ure diuina/naturali, vel humano. Alioquin error facile surripit et confusione borroze cuncta sedarentur. Quid est igit quod innuit mihi quod non licet de potentia Petri disputare? Nonne de omnipotencia dei quotidie perquisimus. Sed tamen vis ut ista non pateretur, revertamur ad puerum Jesum. Dic si puerum istum circumcisionis dolor attigit, cuius utique gaudio magno frucretur. Sic et fortis tatus est in passione nostra compusa. Dic si cor eius motu oppositis dilatatione et contractione simul mouebatur? Responsio non oportet, quia gaudium superioris portionis non redundabat in corpus. Dic si vere compatiebat ei mater sua conscientia tantum gaudium, tantum mysterium non ignorare? Responsio compatiebat et iam pertransibat gladius animam eius, ut non eximeret ab illa regula, quod per multas tribulationes optet nos intrare regnum dei. Et hoc horrendum per peccatoribus quia aut hic erunt in labore hominum per penitentiam, aut in societate demonum per damnationem. Teterum dic cur hoc potissimum die christi circumcidere voluerit, superstitiones impie in his Januarij kalendas plus rigebant. Responsio ut eas delerendas ostenderet. Cur nondum cessaerunt nego in clero, nego in populo, tam super encensis et alijs observationibus vanis et varijs, et super ritibus improbis per ecclesiastas, quos appellant ludos fatuorum, sic ut habeat fatuitates sicut, immo insanie sacrilege

Berimo factus in die

Impie et blasphemie, quae inter ecclesiasticos ipsum
ne fieri stupor est. Numquid apponi debet
puisio. Ira debet, sed pluries audisti quod
quod probet solus non facit. Provideat gratia
dei saluatoris nostri et summae pietatis diligenteria.

¶ Questiones homini multiplicare magis et
magis satagebat iportune nimis studiositas
speculatrix in meditatione mea. Lui
ego. Hoc propter mihi molesta esse. Locum et re-
pus alio expecta. Non enim disputatois spe-
culative actus, sed edificationis practice. Tu
interi secedas a liosum, ut de gratia dei et signis
ei certe pergit itinere fermo nostre, per sermum ad si-
gnum secundum quod esse possumus benignitatem
saluatoris. sic nota in nois impositione.
Si tamen quis et eis quod circa primum signum diximus
quod est humanitas seu humilitas considerationem
moralem quadruplicem notauerit, fermo quoniam effec-
tus gratiae dei, qui sunt abnegare iustitiae et
secularia desideria. Sed et sobrie et iuste et
pie vivere in hoc seculo. Quia quis malefici-
a pestis adulatio preparat et susurras loquitur
prohibeat asservetque veterem puerum. vita odi-
um parit. Et quod non opus est teneras morda-
ci radere vero amiculas. Si plus roboris
affert apostolus in fine epistole stimulans quilibet
predicatorum in persona Christi. Hec loqueretur
et arguit cunctis omnibus iperio. Nemo te
contemnat.

Prima consideratio

tio ad apparere gloriam dei in circuacionibus
milis pueri Christi. Princeps vel platus? quibus
est dicatus? legibus, pati dicitur? legem quaz
impulerit. Tunc per subditorum ex exemplo? tu per res-
uientia prophetata do ut appareat gratia dei in
eo? quod ipsitas aut secularia desideria vide-
deantur. Poterat hic uti gentilium exemplis
propterea in se leges eius durissimas pre-
viantur? quod Valerius meminit. Sed abius
desat, et ad exemplum suum legislator Christus et
potuisse super nos? quod ob hanc legem ipsa non soluere
hunc semet ipse voluit ut ei actione esset in hunc
principium plato regis illustratio. ¶ Ubi nihil
minus notandum occurrit? tria eos quod caro ob-
stinatio legibus mortuis humanis adheret?
legem viuam fundatam in lege eterna et in equitate/
seu epikurea penitus? vel ingratis vel spernentes
vel letificantes et ipse dux vel in fine melior? vel
salubrioribus mediis ordinat? quod finis est caris
tas? fermo apostolus. Alioquin Christus legem antiquam non
implesset? non soluisset. Et hoc documentum in mes-
diocriter spectat ad scismam papa? cuius sedato

nem inuenire non sufficeret leges humanae? con-
dice. nisi superior lex diuina vita et architectio
nica profunda. Quod quod forte non sanctorum acutum est in Christi
papa, obtigit quod auctor deus in Isaia. Timuit
runt me mandato boim et doctrinis. Jo ecce
ego addam admirationem faciam populo huic,
miraculo gratiae et stupendo describit enim sapientia
a sapientibus ei? et intellectus prudens
ei abscondebat. Ex quo loco suspirat Jesus illud
in propinquum contra phariseos. quod iratus faciebat
mandatum dei propter suas tradiciones. Audirent
vitam ista auri suis bi quod legem euangelicam. le-
gem diuinam cum professoribus suis descreveret, humanis
inventionibus incumbunt toti. adeo ut ad
superiorum legem illam oculos attollere vel non
valeat ex cruditate, vel nolint ex iniqitate vel
negligant ex inerti segnicie. Tunc vero ubi leges
humanae non sufficiunt, put in scismate papa co-
putu videatur ut ad legis diuinae radicem et in
parationem consultatio referatur, et fermo eam. distinc-
tio formel necessaria est. Quid at mali quod per
riculi, quod confusione auctoritatem imperii fa-
cere scripture? utique sufficiens per regimur eis
ecliesie (alioquin Christus frustis legislator ipse?)
interrogat experientia. Consideret clericus, cui de
spousari debuerat sapientia, quod de sursum est pa-
cifica et pudica et ipse fornicate est etiam adul-
tera illa increta. sapientia terrena et animali
et diabolica. Status insuper ecclesie non est
causus est totus? quod brutalis et monstruosus? ubi
celum deorsum. H est. s. id quod spuale est et ter-
ra sursum. spiritus fructus? et caro dominans. pri-
cipale accessoriuum et accessoriuum principale? vis
et ad hunc ut quidam delirare non dubuerit. quod pi-
uetiones humanas est melius? quod per legem diuinam
euangelicam regerentur, quod minus? sit alia? quod corpore?
et spualis quod carnalis fructus? Hoc assertum per
meam fidem, blasphemia est, ned falsa. Euange-
lica propria doctrina per suos professores dilata-
uit ecciam vestrum in celum. quod filii agerent sapientiam
quod de terra est de trusur vestrum cenu-
t. Et quod non ex toto corruerit ex gratia dei. et sal-
uatoris nostri. Hoc ego loquendo liberius quo
mibi placuerit non ex censu non ambum ad laudem
propter mea professionis sed passione vita publica hec dice-
re. Quia ad veritatem curia ista theologorum
hacten? minus? debito promovit, ne dicam specie-
vit. quod in omnem sibi quod pollet gloriam adquisire
Per quod? Per predicationem humanum generati-
onem devotionis in cordibus fideli matime
principium. Nam si desit religiosa devotio, ho-
noratio ecclesiarum quibus erit? Provideat gra-

Circumcisionis domini

6

summi pontificis ut nunc cepit.

Consideratio secunda

Apparens gratia in humilitate pueri Iesu circumcisus docet prelatum quem liber, ut iurta consilium sapientis possum a Tullio quanto maior est: humilietur in omnibus. Et ab omni se superbie intemperantie signo circumcidat. Tanto enim esse humilior, et ad seruendum promptior quod debet et munere ait Grego. quanto se obligato rem esse conspicitur in reddenda ratioe. Nam ab eo plus committit plus exigitur. Ita ut salubrimum sit christi documentum / metaphysical ratione fundatum. Qui voluerit esse maior intervus erit omnium minor et minister/ quod in magnitudine dominationis est subjectionis gradior obligatio. quamobrem summis poterit non sicut verborum humilitate sed veritatis attentione profunda nominatur seruus seruorum. Et certe ita seruus, ut in operatione cordis et si non semper in exhibitione opis / ipse vita sua. quanto magis statu suu exponere, per cuiuslibet subditi sui salute, nequid per toto grege teneatur. Hoc ita sentire catholicum est stabilium in honestatis verbo. boni pastorum aiam suam ponit per omnia suis. Et ita corde credit ad iusticiam ore aut vel scripto professio fiducia salutem. Alioquin non iniustus sic lucifer qui ita pessime voluit et doctores ut subiectio vicissitudinem subditum non referret/ cum et opposito ipse plus alioque comodis obsequi velle debuerat. Ex hac itaque consideratione culpanda redditus pompa superba. pompa male sobria plato rum quadratum in fastu mundano querentium nibilominus ecclesiastices in petis, et dicentium quod bec pompa honorat ecclesiam. Honorat vero. immo vere onerat et destruit factis et rebus plis. Neque enim in ornatus spedito, neque in lauto circumvio neque enim in discoloribus et comatuibus clientium numero/ sed in spiritu mundo et consideratione sancta/honor ecclesiasticus illustratus. Quod si quis platoque in pompis istis puerili et vanas exultatione delectetur, si ad honores caducos gloriabundus exhibarescat, si de se faciat idolum et statua Habuchodonosor/gaudens laudari. gaudens colui et non potius echorear instar Christi. quod summos inter homines flevit. si non memos. sic iubet in vestitu ne glorieris vnguis. et die honor tui ne extolleris. Quod obsecro vi datral ne tam scipianta proprie et alienae adulacionis ludificatio

ne decipiatur quod ineta vestrum comici ex stulto honesto yani glioso insanum fiat. Qualiter insanus: E certe Iesus in iudicio rationis sic ledit philocaptus. Omnisque passio profundata et radicata circa aliquod cupiscibile, sit illud honoris opulenta. sit arbitrio. sit voluptas redditus hoic demoniaci silentem. Nam dicitur Origenis in expieta fundatum. Primitus si non premeo talium apparet et vestrum copia et innotescia et abstinentia famam corpori vegeto et fortis que vestrum ad honestum redditum arbitrio ceca. et septem alieni ois vestrum laudibros suis credula, ut purauerit post illiusmodi plures mas eum vero papa et cordis electus. Et cum ita desiperet nihilominus affirmabat se per multos annos nihil creationis a vana gloria sensisse. Cum praeceps monere ut sapientiam credere, pro filio, non inquit quod factum meum tale tempore est / ut aliud a me nemo illud intelligat. Sed quod mirandum est in honeste fragili demetia hanc surrepisse cum sapientissimum olim angelorum luciferus quod scimus non in luce vestras / sed in umbra proprie vanitatis intuebatur. eum voluerit non solus filius altissimum / sextollis super omnes quod deus est / ex ipsa et fantasistica concepte divisionis libidine. Vultusque ritibus et sacrificiis colitur / per similitudinem ad deum. sic sacrilege artes magice palam traduntur. Propterea salubrimum est ut placet libenter andeat et frequenter et humiliia sunt et culpabilia de se ipso. quod non est quod non peccat. dicatus cuius proprio. Incredibiliter me iustus tecum. Namvis enim multis quod vel adulatio vel dignitas honoratorem et sibi loquamur magnifica / apponentes somnium morbo superbia, quem vitillium medicamen. vel cirriaca proprie reprehensionis et fragilitatis sufficit expellere. et dare locum gratiae dei salvatoris nostri.